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CHAMAMENTO PÚBLICO SIMPLIFICADO

SELEÇÃO DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O CONSELHO DE DEFESA DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DO DISTRITO FEDERAL PARA O TRIÊNIO 2023-2026

RESULTADO PRELIMINAR

 

A Secretaria de Estado de Cultura e Economia Cria�va do Distrito Federal, no uso das competências
previstas pela Lei Complementar nº 934, de 07 de Dezembro de 2017, a Lei Orgânica da Cultura,
cumprindo a Portaria SECEC nº 239, de 31 de outubro de 2022, após a publicação do Edital nº 27/2022,
no DODF nº 207, de 04 de novembro de 2022, e após a análise dos membros da Comissão
Mul�disciplinar de Seleção dos Representantes da Sociedade Civil, divulga as pontuações dos indicados
à seleção de representantes da sociedade civil para compor o Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural
do Distrito Federal - CONDEPAC-DF:

1. ÁREA COMUNIDADES TRADICIONAIS

Nome Pontuação

Maria do Socorro Carneiro Sousa Madeira 106

Doralina Fernandes Barreto Regis 104

Joana Alves da Silva 104

Tamara Naiz da Silva 103

Josimar Fernandes de Oliveira 100

Florismar Lina Gasparo�o 90

Francesly da Conceição Leite 88

Edilamar de Souza e Souza Correia 85

2. ÁREA CULTURAS POPULARES

Nome Pontuação

Maria do Socorro Carneiro Sousa Madeira 106

Joana Alves da Silva 104

Tamara Naiz da Silva 104

Doralina Fernandes Barreto Regis 103

Florismar Lina Gasparo�o 100



Josimar Fernandes de Oliveira 100

Robson Eleutério da Silva 100

Amanda Ka�ane de Araújo Andrill 99

Edilamar de Souza e Souza Correia 65

Raphael Veiga dos Santos 59

3. ÁREA ARTE E CULTURA INCLUSIVA

Nome Pontuação

Tânia Maria Fontenele Mourão 100

Josimar Fernandes de Oliveira 95

Tamara Naiz da Silva 92

Isabela Ribeiro Couto 90

Joana Alves da Silva 89

Edilamar de Souza e Souza Correia 80

Angelina Nardelli Quaglia Berço� 76

Raphael Veiga dos Santos 74

Amanda Ka�ane de Araújo Andrill 66

4. ÁREA ESPECIALIDADES

4.1 Antropologia

Nome Pontuação

João Miguel Manzolillo Sautchuk 90

Rodrigo Mar�ns Ramassote 90

Paulo Henrique da Silva Santarém 84

4.2 Arquitetura e Urbanismo

Nome Pontuação

Silvia Ficher 91

Le�cia Miguel Teixeira 72

Angelina Nardelli Quaglia Berço� 70

Maria Emilia Bastos Stenzel 70



Raul Brochado Maravalhas 70

Luiza Rego Dias Coelho 38

4.3 Conservação e Restauro de Bens Culturais

Nome Pontuação

David Capelo Carvalho 75

Julya Primo Vieira Lima 52

Raphael Veiga dos Santos 29

4.4 História

Nome Pontuação

Ana Lúcia de Abreu Gomes 92

Tamara Naiz da Silva 89

Robson Eleutério da Silva 80

Tânia Maria Fontenele Mourão 80

Cris�an José Oliveira Santos Brayner* 64

Vanessa Cris�na Cavalcan� de Mendonça 58

Joana Alves da Silva 47

Raphael Veiga dos Santos 33

*Impossibilitado em função do parágrafo único, do art. 4º do Decreto nº 39.415, de 30 de outubro de
2018.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Após as pontuações acima atribuídas, a Comissão definiu o seguinte resultado preliminar
da composição dos membros da sociedade civil para o triênio 2023-2026 do CONDEPAC-DF,
conforme inciso III do art. 25 da Lei Orgânica da Cultura:

5.1.1 Área Comunidades Tradicionais:

Nome Resultado

Doralina Fernandes Barreto Regis Titular

Joana Alves da Silva Titular

Josimar Fernandes de Oliveira Suplente

Francesly da Conceição Leite Suplente

5.1.2 Área Culturas Populares:



Nome Resultado

Maria do Socorro Carneiro Sousa Madeira Titular

Tamara Naiz da Silva Titular

Florismar Lina Gasparo�o Suplente

Edilamar de Souza e Souza Correia Suplente

5.1.3 Área Arte e Cultura Inclusiva:

Nome Resultado

Tânia Maria Fontenele Mourão Titular

Amanda Ka�ane de Araújo Andrill* Titular

Isabela Ribeiro Couto Suplente

Angelina Nardelli Quaglia Berço� Suplente

*Vaga reservada pela alínea c, inciso III do art. 25 da Lei Complementar nº 934, de 07 de dezembro de
2017.

5.1.4 Área Especialidades:

Nome Resultado

Ana Lúcia de Abreu Gomes Titular

Sílvia Ficher Titular

Le�cia Miguel Teixeira Titular

João Miguel Manzolillo Sautchuk Titular

Rodrigo Mar�ns Ramassote Titular

David Capelo Carvalho Titular

Robson Eleutério da Silva Suplente

Vanessa Cris�na Cavalcan� de Mendonça Suplente

Raul Brochado Maravalhas Suplente

Maria Emilia Bastos Stenzel Suplente

Paulo Henrique da Silva Santarém Suplente

Julya Primo Vieira Lima Suplente

5.2 O prazo para o recebimento dos recursos é de 5 (cinco) dias após a divulgação no DODF do resultado
preliminar.



5.3 Os recursos serão recebidos via protocolo da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Cria�va do
Distrito Federal.

5.4 O protocolo aceita envio de documentação de forma presencial ou virtual, conforme orientações
expressas no link: h�ps://www.cultura.df.gov.br/protocolo/

5.5 O atendimento presencial no protocolo Secretaria de Estado de Cultura e Economia Cria�va do
Distrito Federal ocorre de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 14h às 18h no Setor Cultural Sul,
Lote 2, Edi�cio Biblioteca Nacional de Brasília, Brasília – DF – CEP: 70070-150, telefone (61) 3325-6272 e
e-mail protocolo@cultura.df.gov.br.

 

Brasília/DF, 23 de fevereiro de 2023

 

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

Secretário de Estado de Cultura e Economia Cria�va

Documento assinado eletronicamente por BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA -
Matr.0245129-8, Secretário(a) de Estado de Cultura e Economia Cria�va, em 23/02/2023, às
15:40, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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